
 
Hořovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.7.2022 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Hořovice  

Počet stran: 
Stránka 1 z 29 

 

 

www.vakberoun.cz  Stránka 1 z 29 

 

 
 

Kanalizační řád stokové sítě 

města Hořovice 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 
 

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

266 01 Beroun Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 
 

červenec 2022 
 

https://www.obrazky.cz/?q=ho%C5%99ovice+znak&url=https://img.blesk.cz/static/images/1/regiony/town_signs/S531189.jpg&imageId=7c799260e768a390&data=lgLEENvFBGKtj3-AEycwW3Z_NDjEMBYjF3BthdrM5NGfB8Jaq1ucjyKSGn9fD-oyx_Nuei4Rba0SKtvUfSLA0qfOO-t9s85ba9nWxAKTuZPEAlhdxAKbp8QCRas%3D
[...]
pozemku nebo staveb, na kterých vznikají, nebo mohou vznikat, odpadní vody, 

povinnost připojit se na kanalizaci pro veřejnou potřebu v případech, kdy je to 

technicky možné (§ 3 odst. 8 zák. č. 274/2001 Sb.).  

Balastní podzemní vody či vody z povrchových toků nesmí být odváděny do 

jednotné nebo splaškové kanalizace. Do jednotné kanalizace smí být vypouštěny 

pouze splaškové vody, ostatní odpadní vody a srážkové vody. Je-li v místě 

vybudována kanalizace oddílná, musí být do splaškové kanalizace odváděny pouze 

splašky a ostatní odpadní vody a do srážkové kanalizace pouze dešťové, drenážní 

nebo povrchové vody (bez smísení s odpadními vodami).  

 

Odpadní vody, které vyžadují předčištění, zvláštní odpadní vody:  
 
U části kanalizace zakončené volnou výustí (bez čistírny odpadních vod) musí být 

každá kanalizační přípojka vybavena předčištěním dostatečné kapacity 

(tříkomorový septik objemu min. 1m3/připojenou osobu s dalším stupněm 

dočištění nebo domovní DČOV). Vlastník předčištění je povinen jej udržovat v 

řádném stavu - v případě instalované DČOV dle provozního řádu, v případě 

septiku je vlastník povinen zajistit vývoz části kalu ode dna v četnosti:  

a) při dodržení požadované velikosti septiku: 1 x za 2 roky u objektů trvalého 

bydlení nebo 1 x za 5 let u rekreačních objektů  

b) při nedodržení požadované velikosti septiku je požadovaná četnost vyšší přímo 

úměrně vztahu: 1 / počet skutečných m3 objemu septiku na 1 připojenou osobu  

 

V septiku je nutno vždy ponechat vrstvu min.10 cm kalu pro zaočkování (start) 

dalšího čištění.  

 

Je zakázáno přečerpávat usazené kaly z DČOV nebo septiku do jakékoli části 

veřejné kanalizace nebo prostřednictvím kanalizační přípojky. Doklad o řádném 

vývozu kalu je vlastník kanalizační přípojky povinen předložit na vyžádání 

provozovateli nebo vlastníkovi kanalizace.  

 

Producent je povinen předčistit v lapači tuků vhodné velikosti a účinnosti (limit viz 

kapitola 8, ukazatel EL - tuky) odpadní vody z objektů kuchyní s přípravou 30 a 

více jídel denně, u jídelen pouze s ohřevem jídla platí povinnost předčištění při 

výdeji 60 a více jídel denně.  

 

Producent je povinen předčistit v lapači ropných látek vhodné velikosti a účinnosti 

(limit viz kapitola 8, ukazatel C10 - C40 ropné látky) odpadní vody s obsahem 

ropných látek z manipulačních ploch autoservisů, z myček aut s kapacitou 3 a více 

aut denně, stejné předčištění vyžadují i dešťové vody z nezastřešených 

komunikací v prostoru čerpacích stanic pohonných hmot a nezastřešené odstavné 

plochy mechanizmů s hydraulickými systémy.  

 

Je zakázáno přečerpávat nebo jinak přemísťovat zachycené závadné látky z lapače 

do veřejné kanalizace přímo nebo prostřednictvím kanalizační přípojky. Doklad o 



 
Hořovice – stoková síť 

Datum vydání 
26.7.2022 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

Kanalizační řád stokové sítě 
Města Hořovice 

Počet stran: 
Stránka 11 z 29 

                 

                                                                              11 

řádném vývozu závadné látky z lapače je vlastník kanalizační přípojky povinen 

předložit na vyžádání provozovateli nebo vlastníkovi kanalizace.  

 
Výdejní plochy čerpacích stanic pohonných hmot nesmí být odkanalizovány do 

kanalizace pro veřejnou potřebu a musí být zastřešeny. Nesplnění této podmínky 

lze povolit jen ve zvláštních případech na základě písemného souhlasu 

provozovatele.  

Producent je povinen předčistit a dezinfikovat odpadní vody z infekčních provozů 

(zdravotnické zařízení I. kategorie) tak, aby choroboplodné zárodky byly zcela 

zneškodněny (ČSN 75 6406).  

 

Obsah chemických WC patří mezi zvláštní odpadní vody se znečištěním 

překračujícím standardní limity Kanalizačního řádu. Takové odpadní vody je 

možné vypouštět jen s písemným souhlasem a na základě dodatku ke smlouvě o 

odvádění odpadních vod a to pouze v případě, že je k dispozici dostatečná 

kapacita ČOV.  

 

Producenty odpadních vod, které k dodržení nejvyšší míry znečištění podle 

Kanalizačního řádu vyžadují předchozí čištění (mimo septiků a DČOV), 

provozovatel uvede v příloze Kanalizačního řádu.  

 

K vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky musí být 

vždy vydáno povolení vodoprávního úřadu podle § 16 zák. č. 254/2001 Sb. 

Přičemž přípustné je pouze vypouštění odpadních vod se zbytkovým obsahem 

závadných látek.  

 

Mimo odvádění odpadních vod řádným napojením na kanalizaci pro veřejnou 

potřebu existuje možnost dovozu obsahu septiků a žump či jiné zvláštní odpadní 

vody, eventuálně čistírenského kalu přímo na ČOV. Na tento způsob likvidace 

zvláštní odpadní vody však neexistuje právní nárok, závisí vždy na posouzení 

zatížení a režimu ČOV a musí být sjednán s provozovatelem samostatnou 

smlouvou. Cena je v těchto případech dána platným ceníkem služeb 

provozovatele.  

 

4.4. Cíle kanalizačního řádu 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě tak, aby 

zejména: 

 

- byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu 

- nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů 

 

5  Popis území 

5.1. Charakteristika lokality 

Město Hořovice má 6 882 obyvatel, na kanalizaci je napojeno celkem 6 839 

obyvatel. Tito obyvatelé bydlí převážně v centru města a v souvisle zastavěných 

přilehlých čtvrtích na pravém břehu Červeného potoka. V tomto prostoru jsou 



 
Hořovice – stoková síť 

Datum vydání 
26.7.2022 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

Kanalizační řád stokové sítě 
Města Hořovice 

Počet stran: 
Stránka 12 z 29 

                 

                                                                              12 

domy včetně nové bytové zástavby vesměs napojeny na veřejnou kanalizaci, 

kterou jsou odváděny na ČOV.  

 

Na levém břehu Červeného potoka se nachází průmyslové závody a část 

obyvatelstva bydlící převážně v rodinných domcích. (pekárny, bývalý areál ČKD). 

Z hlediska kvality průmyslových vod se nejedná o žádného významného 

producenta odpadních vod. 

V roce 2019 došlo v lokalitě Sklenářka k oddělení splaškových vod z průmyslových 

areálů Harmonika a TPL Czech. U čerpací stanice byla zřízena odlehčovací komora, 

do které se odlehčují průtoky nad 13-ti násobek Q24 do původní jednotné 

kanalizace, která v současné době slouží k odvádění dešťových vod a byla 

zaústěna do Červeného potoka. Součástí stavby bylo také oddělení dešťových vod 

z objektu nádraží Hořovice.  

V roce 2021 byl na kanalizaci města Hořovice přepojen kanalizační systém obce 

Komárov s 2 272 připojenými obyvateli. Odpadní vody jsou přečerpávány pomocí 

čerpací stanice odpadních vod vystrojené čerpadly o výkonu 24 l/s v zařazení 

1+1. Výtlak je zaústěn do gravitační kanalizace v ul. Valdecká.  

V roce 2022 byl na kanalizaci města Hořovice přepojen kanalizační systém obce 

Tlustice. Odpadní vody jsou přečerpávány pomocí čerpací stanice vystrojené 

dvojicí čerpadel o výkonu 16,5 l/s v zařazení 1+1. Odpadní vody jsou zaústěny do 

gravitační kanalizace v místě šachty v ul. Tyršova.  

5.1 Odpadní vody 

Z hlediska produkce množství a znečištění je rozhodující produkce obyvatelstva a 

služeb. 

6 Technický popis stokové sítě 

6.1 Popis a hydrotechnické údaje 

Jednotná stoková sít v městě byla postupně budována s využitím některých již 

dříve vybudovaných stok pro odvádění dešťových vod.  

Rozšiřování kanalizační sítě probíhalo zejména v souvislosti s novou bytovou 

výstavbou. 

Kanalizační sít obce dosahuje délky 33 km a je na ni napojeno celkem  1  430 

domovních přípojek.  

Kanalizace má vybudovanou kmenovou stoku A na pravém břehu Červeného 

potoka. Stávající stoky dříve vybudované D, F i nově vybudované stoky A1, A2 

jsou zaústěny do této kmenové stoky profilu 600 mm.  

Na zaústění stoky A2 a ostatních stávajících stok do kmenové stoky jsou 

vybudovány dešťové oddělovače. 

Na levém břehu Červeného potoka jsou stoky zaústěny do levobřežního sběrače 

B.  

V roce 2010-2011 dokončeny dostavby kanalizací v ul. Rpetská, Cihlářská, U 

Koupaliště a sídliště Karla Sezimy, kde je umístěna čerpací stanice OV. 

 



 
Hořovice – stoková síť 

Datum vydání 
26.7.2022 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

Kanalizační řád stokové sítě 
Města Hořovice 

Počet stran: 
Stránka 13 z 29 

                 

                                                                              13 

6.1 Objekty na kanalizaci  

6.1.1 Čerpací stanice 

 

1. ČS Dražovka – slouží k přečerpávání odpadních vod z ulic Vilová a 

Slunečná. Vystrojena je dvojicí čerpadel FLYGT NX80 4 kW. Výtlak je 

zaústěn do gravitační kanalizace DN400 v ulici Jílová.  

2. ČS Karla Sezimy – slouží k přečerpávání odpadních vod z lokality sídliště 

Karla Sezimy. Výtlak je zasptěn do gravitační stoky DN 400 v ul. 

Příbramská. Vystrojena je čerpadlem Q = 5,5 l/s.   

3. ČS Šípková dolní – slouží pro přečerpávání odpadní vod z ul. Jeřabinová. 

Výtlak je zasútěn do ČS Šípková horní. Vystrojena je dvojicí čerpadel Q = 

8,3 l/s.  

4. ČS Šípková horní – slouží pro přečerpávání odpadních vod z ulic Šípková, 

Malinová. Výtlak je zasútěn do gravitační stoky v ul. Jahodová. Vystrojena 

je dvojicí čerpadel Q = 8,3 l/s.  

5. ČS Sklenářka – slouží k čerpání odpadních vod z průmyslových areálů 

Harmonika a TPL Czech, kde je jednotná kanalizace. Součástí ČS je 

odlehčovací komora, která slouží k oddělení dešťových vod. ČS je 

vystrojena dvojicí čerpadel 2xQ = 10 l/s. Výtlak je zaústěn do gravitační 

stoky DN400 v ul. Sklenářka.  

6.1.2 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

 

Název OK Ředící poměr  

O1B 1:31 

O1A 1:7 

V2B 1:72 

N1 1:10 

S39A 1:8 

V3B 1:29 

N2 1:5 

Stareč 1:89 

U ČS Sklenářka 1:14 

 

6.1.3 Odlučovače tuků 

 

Každý provozovatel pohostinství (hospoda, restaurace, vývařovna, školní jídelna 

apod.) je povinen mít na kanalizační přípojce umístěn odlučovač tuků (lapol) a 

provozovat jej v souladu s platným vodoprávním rozhodnutím. Seznam 

producentů je uveden v příloze č. 5. 

 

6.2 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 587 mm/rok. 

 



 
Hořovice – stoková síť 

Datum vydání 
26.7.2022 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

Kanalizační řád stokové sítě 
Města Hořovice 

Počet stran: 
Stránka 14 z 29 

                 

                                                                              14 

6.3 Základní situační údaje o kanalizaci 

Příloha č. 3 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci.  

 

7 Údaje o čistírně odpadních vod 

 
Městská čistírna odpadních vod v Hořovicích je řešena jako mechanicko –

biologická se studeným vyhníváním kalu a strojním odvodňováním kalu na 

šnekovém lisu. Na vstupu do ČOV je situována čerpací stanice. Vystrojena je trojií 

čerpadel Hidrostal Self-clean 11 kW. Odpadní vody jsou předčištěny na hrubých a 

následně jemných česlích a v podélném provzdušovaném lapáku písku.  

Biologická část ČOV Hořovice je navržena jako systém s přerušovanou aerací, kdy 

v jedné nádrži probíhá střídavě denitrifikace i nitrifikace podle aktuální 

koncentrace N-NH4 a N-NO3, a dále s regenerací kalu a chemickou eliminací 

fosforu. 

Dosazovací nádrž je řešena jako pravoúhlá se souproudým vyhrnováním kalu, 

odtahem kalu do zanořeného žlabu pomocí savic a odběrem vyčištěné vody 

pomocí zanořeného děrovaného potrubí. 

Vyprodukovaný kal je po gravitačním zahuštění čerpán do uskladňovacích nádrží, 

kde dochází k procesu studeného vyhnívání a jeho dalšímu zahušťování. Takto 

připravený kal je odvodňován pomocí šnekového lisu a odvážen k dalšímu využití. 

Alternativní možností ke strojnímu odvodnění je využití kalových polí.  

 

7.1 Kapacita a limity vypouštěného znečištění 

Základní projektové kapacitní parametry: 
 
Q24 251 m3/hod 69,8 l/s 

Qmax 693 m3/hod 177,6 l/s 

Qdešt. 1152 m3/hod 320 l/s 

Qd 6 030 m3/d  

Kvalita OV na přítoku do aktivace kg/den 

BSK5 1 200 

NL 1 680 

Výhledový počet obyvatel  11 000 

 

7.2 Požadavky vodoprávního úřadu na množství a 
jakost vypouštěné vody z ČOV Hořovice 

Krajský úřad Stř. kraje stanovil rozhodnutím pod č.j 231624/2011/KUSK  ze dne  

16. 11. 2011 tyto limity množství a jakosti zbytkového znečištění vypouštěných 

odpadních vod. 

 
Povolené hodnoty jsou následující: 
 
Qprům 60  l/s 

Qmax. 188 l/s 



 
Hořovice – stoková síť 

Datum vydání 
26.7.2022 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

Kanalizační řád stokové sítě 
Města Hořovice 

Počet stran: 
Stránka 15 z 29 

                 

                                                                              15 

Qrok 1 900 000 m3/ rok 

Qměs 160 000 m3/měsíc 

 
Ukazatel jakosti „p“ (mg/l) „m“ (mg/l) t/rok 

BSK5 14 20 16,4 

CHSKCr 60 100 70 

NL 18 25 21 

Ukazatel jakosti průměr (mg/l) „m“ (mg/l) t/rok 

Ncelk 14 25 20,5 

Pcelk 1,5 3 2,2 

 
Typ vzorku C, četnost vzorkování na odtoku - 26 vzorků za rok. 

7.3 Současné výkonové parametry ČOV 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 6 839 fyzických, ve městě 

trvale bydlících obyvatel. 

Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 14 131 ekvivalentních 

obyvatel. 

 

7.4 Bilance ČOV za rok 2021 

 
Množství vyčištěných odpadních vod: 1 291 994 m3/rok.  

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 

překračovány. 

7.5 Řešení dešťových vod 

Projektová kapacita přiváděcí stoky na čistírnu odpadních vod je 400 DN. 

Projektová kapacita dešťového přítoku je 320 l/s.  

 

7.6 Údaje o recipientu 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do vodního toku 

Červeného potoka. 

 

Název recipientu     : Červený potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-04-030 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 143 112 

Říční km      : 11,3 

Q355       : 53 l/s 

Správce toku      : Povodí Vltavy s.p. 

 



 
Hořovice – stoková síť 

Datum vydání 
26.7.2022 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

Kanalizační řád stokové sítě 
Města Hořovice 

Počet stran: 
Stránka 16 z 29 

                 

                                                                              16 

8 Seznam látek, které nejsou odpadními 
vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

9. Kyanidy 

 

B. Nebezpečné látky 

 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

- zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementární fosfor 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 